中贞南阳农业职业学院委员会文件
校党字 (2023) 11 号

*
关千印发《南阳农业职业学院 ”4 • 15" 全
民国家安全日宣传教育活动实施方案》

的通知

校内各单位：

现将《南阳农业职业学院 ”4 · 15" 全民国家安全日宣

传教育活动实施方案》印发给你们，请结合实际，认真组织

开展好宣传教育活动。

中共南 ｛霆气？闭詈委员会
2
＼沁＇，可

`-二夕/
, I

—1—

南阳农业职业学院
"4 • 15“ 全民国家安全日宣传教育活动

实施方案

2023 年，是全面贯彻落实党的二十大精神的开局

之年，也是高质量建设现代化省域副中心城市的关键之

年，学校即将迎来第八个全民国家安全教育日。为深入

贯彻落实习近平总书记关于全面加强国家安全教育的

重要指示精神，推动国家安全教育工作广泛深入普及，

根据中夹、省委和市委国安办要求，结合学校工作实际，

制定如下方案：

一、活动时间

从即日起开展全民国家安全日宣传教育活动，至 4

月 15 日形成声势，之后转入常态化宣传。

二、活动主题

,
全民国家妄全教育

贯彻总体国家安全观，增强全民国家安全意识和素

养，夺实以新安全格局保障新发展格局的社会基础。

—2-

三、宣传内容

大力开展总体国家安全观宣传教育，努力提高全民

国家安全意识，增强全民国家安全责任。大力开展《宪

法》《国家安全法》《反恐怖主义法》《反间谍法》等

法律法规的宣传教育。大力宣传政治安全、国土安全、

军事安全、经济安全、文化安全、社会安全、网络安全、

科技安全、生态安全、资源安全、核安全、海外利益安

全、太空安全、深海安全、极地安全和生物安全等 16

个领域的国家安全任务，以及国家安全制度、国家安全

保障、公民及组织的义务和权力等规章。

四、活动安排

1. 学校利用校园广播、校园网、公众号（宣传部）、

展板、横幅标语（党办）、电子屏（各二级学院）等形

式，开展国家安全教育宣传，宣传标语见附件，让师生

充分了解国家安全基本知识。

贵任单位：党办、宣传部、各二级学院

2. 开展第八个国家安全日主题升旗仪式 。

贵任单位：武装部、团委

3．观看“千万师生同上一堂国家安全教育公开课”。

通过中国大学生在线官网 (http//: dxs. moe. gov. en) 、

中国大学生在线视频号、微博、快手、 B 站等直播平台

发布， 4 月 14 日 15 时组织学生观看学习。

责任单位：各二级学院

—3-

中国大学生在线官网 中国大学生在线视频号中国大学生在线快手中国大学生在线 B

4. 组织全体师生参加国 家安全知识竟赛。

贵任单位：学生处

5. 以支部为单位组织全体教师开展总体国家安全观

专题学习。

贵任单位：组织部、各党支部

6. 组织全校学生通过国开学习网

http://gjaqjy.ouchn.edu. en, 手机端＂夹视频" app

搜索“全民国家安全教育公开课“观看学习国防教育系

列课程”全民国家安全教育公开课” 。

贵任单位：各二级学院

7. 清明祭英烈系列主题活动 。

贵任单位：武装部、团委

8．组织召开＂挺膺担当时代新人，共筑国家安全防线”

主题班会 。

责任单位：团委

9. 举办法制宣传专题讲座 。

责任单位：保卫处

10．开展“反邪教警示教育进校园”活动 。 登陆中国反邪

教网 ht tps: //www.chinafxj.cn/n250/n261/ index. html, 或

—4—

中国大学生在线 https: //dxs.moe. gov. en“反邪教警示教育

进校园”专题，下载宣传海报、展板、警示教育片等素材，

通过校内媒体、宣传栏、易拉宝等形式进行宣传展示，引导

师生关注”中国反邪教“微信公众号，积极开展线上线下警

示教育活动，提高师生防范邪教的意识和能力。

贵任单位：统战部、各二级学院

11．关注＂豫教思语“微信公众号，组织 巨］
凰．．

全校师生在 4 月 15 日上午 9 点以线上形式观

看《全民国家安全教育日启动仪式暨大中小

学生思政课集体备课展示活动》。其中，思 信}....I ·
政课集体备课展示活动由马克思主义学院结

（徵信扫码关注．悚教思j矿公众号）

合实际开展活动。

责任单位：各二级学院

12．指导我校学生参与中国大学生在线发起的＂挺膺担

当时代新人，共筑国家安全防线”全民国家安全教育日线上

视频号话题，可关注微信视频号＂＠中国大学生在线”后进

入首页 “202 3 全民国家安全教育”活动专题，添加话题＃国

家安全日，并＠中国大学生在线＠微信高校＠学校官方及师

生好友账号后发布原创主题短视频，参与话题接力。

责任单位：宣传部

四、工作要求

1. 统一思想，提高认识。要高度重视，强化组织领

导，精心部署安排，强化牵头部门与成员单位的协调配

-5-

合，形成工作合力。

2．加强创新，务求实效。在运用方法形式载体上创

新，在坚持结合融入上创新，在广泛动员参与上创新，

主题活动要落细、落实，突出特色，注重实效。

3．加强宣传，营造氛围。要注重运用新媒体和新技

术，把握宣传时机，掌握宣传节奏，不断拓展宣传的广

度和深度。要及时发现和推介活动中涌现出来的好经

验、好做法、先进个人和先进事迹，进一步激发广大师

生投身国家安全教育活动的积极性和主动性。

请各单位于 4 月 15 日前将活动总结、影像资料的电

子版以邮件方式发送到学校党委办公室邮箱

nzydwbgsol163. com, 电话： 63393998 。

附件：国家安全宣传教育常用标语

-6—

附件：

国家安全宣传教育常用标语

1、努力践行总体国家安全观

2、维护国家安全是全党全国人民的共同任务

3、家事国事天下事，国家安全是大事

4、国家安全无小事

5、维护国家安全人人有责，维护国家安全人人可为

6、增强国家安全意识，保障国家长治久安

7、维护国家安全是每个公民应尽的义务

8、维护国家安全，从我做起

9、各级党委政府是维护国家安全的责任主体

10、国安才能国治，治国必先治安

11 、保卫国家安全，促进经济发展

12、增强国家安全意识，自觉维护国家安全

13、国家主权、国家安全要始终放在第一位

14、维护国家安全，共筑钢铁长城

15、一切国家机关都有维护国家安全的责任和义务

16、国家安全与每个公民息息相关

17、齐抓共管构筑牢固的国家安全人民防线

18、国家安全依靠人民、服务人民

19、发展是安全的条件，安全是发展的基础

20、保障人民安全是国家安全的根本任务

—7-

中共南阳农业职业学院委员会

-8-

2023 年 3 月 15 日印发

（共印 40 份）